
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
БЕЛОГЛИНСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с. Белая Г лина

Об утверждении Порядка снижения (не взимания) платы, 
взимаемой с родителей (законных представителей) 

за присмотр и уход за ребенком, осваивающим образовательную 

программу дошкольного образования в учреждении, 
осуществляющем образовательную деятельность, 
учредителем которого выступает администрация 

муниципального образования Белоглинский район

В соответстви и  с частью  2 статьи 65 Ф едерального  закона от 29 декабря 

2012 года №  27 3 -Ф З «О б образовании в Р оссийской  Ф едерации», 

руководствуясь У ставом  м униципального образования Белоглинский район, 

п о с т а н о в л я е т :

1. У твердить П орядок  сниж ения (не взим ания) платы , взимаемой с роди ­

телей  (законн ы х представителей) за присм отр и уход  за  ребенком , осваиваю ­

щ им образовательную  програм м у дош кольного образования в учреж дении, 

осущ ествляю щ ем  образовательную  деятельность, учредителем  которого вы сту ­

пает адм и ни страц ия м униципального образования Б елоглинский  район (прила ­

гается).

2. П ри зн ать  утративш им  силу постановления адм инистрации м уници ­

пального образования Б елоглинский  район: »

от 07 ф евраля 2014 года №  37 «О б утверж ден ии  П орядка установления 

платы , взи м аем ой  с роди телей  за  присм отр и уход  за  ребёнком  в м униципаль ­

ны х образовательны х организациях м униципального образования Белоглин ­

ский район, реали зую щ и х програм м ы  дош кольного образования»;

от 22 м ая 2015 года №  186 "О внесении изм енен ий  в постановление 

адм инистрации  м униципального  образования Б елоглинский  район от 07 ф евра ­

ля 2014 года №  37 «О б утверж дении П орядка установлен ия платы , взимаем ой 

с родителей  за  присм отр  и уход за  ребёнком  в м уни ци пальн ы х образовательны х 

организациях м уни ци пальн ого  образования Белоглинский  район, реализую щ их 

програм м ы  дош кольн ого  образования»";

от 13 ию н я 2017 года №  256 "О внесении -изменений в постановление ад ­

м инистрации м уни ци пальн ого  образования Б елоглинский  район от 07 февраля 

2014 года №  37 «О б утверж дении  П орядка установлен ия платы , взимаем ой



с родителей  за  при см отр  и уход за  ребёнком  в м уни ци пальн ы х образовательны х 

организациях м уни ци пальн ого  образования Б елоглинский  район, реализую щ их 

програм м ы  дош кольн ого  образования»";

от 12 сентября 2018 года №  488 "О внесении изм енений  в постановление 

адм инистрации м униципального  образования Б елогли нски й  район от 07 ф евра ­

ля 2014 года №  37 «О б утверж дении  П орядка установлен ия платы , взимаем ой 

с родителей  за  присм отр  и уход за ребёнком  в м уни ци пальн ы х образовательны х 

организациях м уни ци пальн ого  образования Б елогли нски й  район, реализую щ их 

програм м ы  дош кольн ого  образования»".

2. О тделу по взаим одействию  со С М И  адм инистрации  муниципального 

образования (У сатая) опубликовать в средствах  м ассовой  инф орм ации Б ело ­

глинского р ай он а и разм естить на оф ициальном  сайте адм инистрации м уници ­

пального образован ия Белоглинский  район в сети «И нтернет» (w w w .belaya- 

glina.ru) настоящ ее постановление.

3. П остан овлен и е вступает в силу после его оф ициального опубликова ­

ния.

2

*

й
i



П РИ Л О Ж Е Н И Е

У Т В Е Р Ж Д Е Н  

постановлением  адм инистрации 

м уни ци пальн ого  образования 

Б елогли нски й  район 

от 20.12. 2022 № 7 4 0

ПОРЯДОК
снижения (не взимания) платы, взимаемой с родителей (законных 

представителей) за присмотр и уход за ребенком, осваивающим 

образовательную программу дошкольного образования в 

учреждении, осуществляющем образовательную деятельность, 
учредителем которого выступает администрация 

муниципального образования Белоглинский район

1. Н астоящ ий  П орядок сниж ения (не взим ания) платы , взим аем ой с 

родителей  (законн ы х представителей) за  присм отр и уход  за ребенком , 

осваиваю щ им  образовательную  програм м у дош кольн ого  образования в 

учреж дении , осущ ествляю щ ем  образовательную  деятельность, учредителем  

которого вы ступает адм инистрация м уни ци пальн ого  образования 

Белоглинский рай он  (далее - П орядок), разработан  в соответствии с 

Ф едеральны м  законом  от 29 декабря 2012 года №  273-ФЭ «О б образовании в 

Российской Ф едерации».

2. В настоящ ем  П орядке использую тся следую щ ие основны е понятия и 

сокращ ения:

воспитанник -  ребенок, осваиваю щ ий образовательную  програм м у 

дош кольного образования в учреж дении , осущ ествляю щ ем  образовательную  

деятельность, учредителем  которого вы ступает адм инистрация 

м униципального образования Белоглинский район;

образовательное учреж дение - учреж ден ие, осущ ествляю щ ее 

образовательную  деятельность, учредителем  которой вы ступает 

адм инистрация м униципального  образования Б елогли нски й  район;

единственны й родитель воспитанника - родитель, одиноко 

воспиты ваю щ ий ребёнка, при отсутствии у  ребён ка  второго родителя по 

причине см ерти, признания родителя безвестно отсутствую щ им , объявления 

умерш им , отсутствия записи  о втором  родителе в акте о рож дении  ребёнка;

законны е представители  - лица, являю щ и еся родителям и , опекунам и, 

усы новителям и, приём ны м и родителям и, патронатны м и воспитателям и 

воспитанников;



заявление - письм енное обращ ение законного  представителя в 

образовательное учреж дение о сниж ении (не взим ании) родительской  платы;

м алоим ущ ая сем ья -  сем ья, состоящ ая на учете в органах социальной 

защ иты  населения, среднем есячны й доход которой  ниж е прож иточного 

м иним ум а сем ьи, установленного  в К раснодарском  крае в соответствии с 

Законом  К раснодарского  края от 09 ию ня 2010 года №  1980 -  К З «О  

прож иточном  м иним ум е и государственной социальной пом ощ и в 

К раснодарском  крае»;

постановление - постановление адм и ни страц ии  м униципального 

образования Белоглинский  район от 19 декабря 2022 года №  733 «О б 

установлении платы , взим аем ой с родителей  (законны х представителей) за 

присм отр и уход  за ребенком , осваиваю щ им  образовательную  програм м у 

дош кольного образования в учреж дении , осущ ествляю щ ем  образовательную  

деятельность, учредителем  которого вы ступает адм инистрация 

м униципального образования Белоглинский район»;

родительская плата - плата, взим аем ая с законн ы х представителей за 

присм отр и уход  за ребенком , осваиваю щ им  образовательную  програм м у 

дош кольного образования в образовательном  учреж ден ии  в соответствии с 

постановлением;

У каз П рези ден та Российской  Ф едерации №  647 - У каз П резидента 

Российской Ф едерации  от 21 сентября 2022 года  №  647 «О б объявлении 

частичной м обилизации  в Российской Ф едерации».

3. Р одительская плата долж на бы ть сни ж ен а н а  50 процентов от разм ера, 

рассчитанного в соответствии с П остановлением , в случае обращ ения в 

образовательное учреж дение следую щ их категорий законн ы х представителей:

1) законн ы х представителей, им ею щ их трёх  и более 

несоверш еннолетних детей.

2) единственны х родителей , при знанн ы х м алоим ущ им и и 

воспиты ваю щ их одного или несколько детей .

3) законн ы х представителей , один из которы х являю тся 

неработаю щ им и инвалидам и 1 или 2 группы.

4. Родительская плата не взим ается в случае обращ ения в 

образовательное учреж дение следую щ и х категорий  законны х 

представителей:

1) законны х представителей  воспитанников в случаях, указанны х в 

части 3 статьи  65 Ф едерального закона от 29 декабря года №  273-Ф 3 «О б 

образовании в Россий ской  Ф едерации»;

2) законн ы х представителей , из сем ей  граж дан  являю щ ихся 

граж данам и Россий ской  Ф едерации, призванны м и на военную  служ бу по 

м обилизации в В ооруж ённы е Силы  Российской  Ф едерации  в соответствии с 

У казом  П рези ден та Р оссийской  Ф едерации №  647 (далее -  военнослуж ащ ий);

3) законны х представителей , из сем ей  граж дан  заклю чивш их контракт 

о добровольном  содействии в вы полнении задач, возлож енны х на 

В ооруж енны е силы  Р оссийской  Ф едерации в рам ках  С пециальной военной

2



операции Россий ской  Ф едерации начатой 24 ф евраля 2022 года (далее -  

доброволец);

4) законного  представителя воспитанника, из сем ей  граж дан, погибш их

(ум ерш их) при  исполнении  обязанностей военной служ бы , указанны хв 

подпунктах 2 и 3 настоящ его пункта.

5. В целях  сниж ения (не взим ания) родительской платы

предусм отренны е пунктам и 2 - 4  настоящ его  П орядка, законны й 

представитель предоставляет еж егодно в образовательное учреж дение 

заявление с прилож ением  копий следую щ их докум ентов:

докум ента, удостоверяю щ его личность законн ого  представителя (в 

случае, если докум ен т не предоставлялся ранее в образовательное 

учреж дение);

докум ента, подтверж даю щ его полном очия лица, действую щ его от 

им ени законного представителя и докум ента, удостоверяю щ его  его личность 

(в случае обращ ения в образовательное учреж дение представителя законного  

представителя);

свидетельства обязательного пенсионного страхования (СН И ЛС ) либо 

документа, подтверж даю щ его  регистрацию  в систем е индивидуального 

(персониф ицированного) учета законного представителя и воспитанника (в 

случае, если докум ен т не предоставлялся ранее в образовательное 

учреж дение);

докум ентов, указанны х в пункте 6 настоящ его П орядка и 

подтверж даю щ их основания для сниж ения (не взим ания) родительской  платы  

(в случае, если  докум ен т не предоставлялся ранее в образовательное 

учреж дение);

письм енное обязательство родителя (законного  представителя) 

сообщ ить общ еобразовательном у учреж дению  об окончании срока 

м обилизации или  прекращ ении исполнения обязанностей  военной служ бы.

О дноврем енно с копиям и докум ентов, указан н ы х  в настоящ ем  пункте, 

законны й представитель предоставляет в образовательное учреж дение 

оригиналы  докум ентов, которы е после сверки возвращ аю тся ем у в день их 

предоставлен ия.

Родитель (законны й представитель) обязан  в письм енном  виде 

сообщ ить общ еобразовательном у учреж дению  об окончании срока 

м обилизации или  прекращ ении  исполнения обязанностей

6. Д окум ентам и, являю щ им и основаниям и для сниж ения (не взимания)

родительской платы  являю тся:

для законн ы х представителей  детей -и нвали дов -  справка об 

инвалидности на ребенка-инвалида, вы данная ф едеральны м  государственны м  

учреж дением  м едико-социальной  экспертизы ;

для законн ы х представителей  детей -си рот и детей , оставш ихся без 

попечения роди телей  - копия распорядительного  докум ен та о назначении 

опеки над несоверш еннолетним ;

3



для законн ы х представителей  детей  с туберкулезной  интоксикацией  - 

м едицинская справка или м едицинское заклю чение о наличии у  воспитанника 

туберкулезной интоксикации;

для законн ы х представителей  воспитанников военнослуж ащ их -  

докум ент, подтверж даю щ ий ф акт призы ва м обилизованного  граж данина на 

военную  служ бу по м обилизации в В ооруж ен ны е С илы  Российской 

Ф едерации в соответствии  с У казом  П резидента Россий ской  Ф едерации №  647 

и прохож дения м обилизованны м  граж данином  военной служ бы  по 

м обилизации в В ооруж ен ны х С илах Р оссийской  Ф едерации , вы данного 

соответствую щ им  военны м  ком иссариатом ;

для законн ы х представителей  воспитанников добровольцев -  документ, 

подтверж даю щ ий ф акт заклю чения контракта о добровольн ом  содействии в 

вы полнении задач, возлож енны х на В ооруж ен ны е силы  Российской 

Ф едерации в рам ках  С пециальной военной операции  Российской  Ф едерации 

начатой 24 ф евраля 2022 года и прохож дения добровольц ем  военной служ бы  в 

В ооруж енны х С илах  Российской  Ф едерации, вы данного соответствую щ им  

военны м  ком иссариатом ;

для воспитанников, законны е представители  которы х погибли 

(умерли) при  исполнении  обязанностей военной служ бы , по м обилизации в 

В ооруж ен ны е С илы  Российской  Ф едерации в соответствии  с У казам  

П резидента Р оссийской  Ф едерации №  647 или  по контракту о добровольном  

содействии в вы полнен ии задач, возлож енны х н а  В ооруж енны е силы 

Российской Ф едерации  в рам ках  С пец иальной военной  операции Российской 

Ф едерации начатой  24 ф евраля 2022 года -  справку установленной  ф орм ы  

военного ком и ссара о гибели (см ерти) законн ого  представителя при 

исполнении обязанностей  военной служ бы  в ходе С пециальной  военной 

операции;

для воспитанников, законны е представители  которы х погибли в 

следствии увечья (ранения, травм ы , контузии) заболевания, полученны х при 

исполнении обязанностей  военной служ бы  в ходе С пециальной военной 

операции Р оссийской  Ф едерации в соответствии с У казам  П резидента 

Российской Ф едерации  №  647 или по контракту о добровольном  содействии 

в вы полнении задач, возлож енны х на В ооруж ен ны е силы  Российской 

Ф едерации в рам ках  С пециальной военной операции Р оссийской  Ф едерации 

начатой 24 ф евраля 2022 года - справку соответствую щ его  уполном оченного 

органа о см ерти законн ого  представителя.

С ниж ение родительской  платы  детям  сем ей  военнослуж ащ их, 

осущ ествляется образовательны м  учреж дением  на период прохож дения 

м обилизованны м  граж данином  военной служ бы  по м обилизации в 

В ооруж енны х С илах  Российской Ф едерации  или по контракту о 

добровольном  содействии  в вы полнении задач, возлож ен ны х на В ооруж енны е 

силы  Российской  Ф едерации в рам ках  С пециальной военной 

операции Р оссийской  Ф едерации начатой 24 ф евраля 2022 года.

4



7. О бразовательное учреж дение не позднее 5 рабочих  дней со дн

получения заявлени я и докум ентов, указанны х в пункте 5 настоящ его 

П орядка, рассм атри вает их на предм ет соответствия требованиям  настоящ его 

П орядка, приним ает реш ение о сниж ении (не взим ании) родительской платы  

либо об отказе в сниж ении (не взим ании) роди тельской  платы  и письм енно 

уведом ляет законного  представителя о принятом  реш ении  способом, 

указанны м  в заявлении.

9. О снованиям и для отказа образовательного учреж ден ия в сниж ении 

(не взим ании) роди тельской  платы  являю тся:

1) непредставление или представление не в полном  объём е законны м  

представителем  докум ентов, предусм отренны х пунктам и 5 - 6  настоящ его 

П орядка;

2) установлен ие ф акта недостоверности  представленной  законны м  

представителем  инф орм ации.

Реш ение образовательного учреж дения об отказе в сниж ении (не 

взимании) роди тельской  платы  оф орм ляется в ф орм е письм енного 

уведом ления, подписы ваем ого  уполном оченны м  лиц ом  образовательного 

учреж дения, содерж ащ его  м отивированны е основания отказа, установленны е 

настоящ им  пунктом  П орядка.

О тказ в сниж ении  (не взим ании) родительской  платы  не препятствует 

повторном у обращ ению  законного представителя в образовательное 

учреж дение в соответствии с настоящ им  П орядком  после устранения 

обстоятельств, послуж ивш их основанием  для отказа.

10. В случае если у  законного представителя им еется несколько 

оснований для сниж ения (не взим ания) роди тельской  платы , предусм отренны х 

настоящ им  П орядком , то  родительская плата подлеж ит сниж ению  (не 

взиманию ) только  по одном у из оснований, указы ваем ом у законны м  

представителем  в заявлении  по его выбору.

11. С ниж ение (не взим ание) роди тельской  платы  производится 

образовательны м  учреж дением  со дня подачи  законны м  представителем  

заявления и докум ентов, указанны х в пунктах  5, 6 настоящ его П орядка, на 

период действия оснований, предусм отренны х пун ктам и  3 и 4 настоящ его 

П орядка.

12. О бразовательное учреж дение при при нятии  реш ения о сниж ении 

(не взим ании) родительской  платы  ф орм ируется личн ое дело законного 

представителя, которое содерж ит докум енты , указанны е в пунктах 5 - 6  

настоящ его П орядка.

Распорядительн ы м  актом  руководителя образовательного  учреж дения 

утверж дается спи сок законны х представителей , в отнош ении которы х принято 

реш ение о сниж ении  (не взимании) роди тельской  платы , содерж ащ ий 

следую щ ие сведения:

ф ам илию , им я и отчество (при наличии), дату  рож дени я воспитанника;

5



ф ам илию , им я и отчество (при наличии) законного  представителя, его 

статус по отнош ению  к воспитаннику (родитель, опекун, усы новитель 

(удочеритель), приём ны й родитель, патронатны й воспитатель);

основание для сниж ения (не взим ания) родительской  платы  в 

соответствии с пунктам и 3 и 4 настоящ его П орядка.

13. О  наступлении  обстоятельств, влекущ и х утрату  оснований для 

сниж ения (не взим ания) родительской платы , законн ы й  представитель обязан 

сообщ ить в образовательное учреж дение в 10-дневны й срок с м ом ента 

наступления указанны х обстоятельств. П ри  этом  последую щ ие платеж и 

вносятся законны м  представителем  в полном  объём е, начиная с даты  

наступления соответствую щ их обстоятельств.

14. И склю чен ие законного представителя из списка законны х 

представителей, в отнош ении которы х принято реш ени е о сниж ении (не 

взимании) роди тельской  платы , осущ ествляется на основании 

распорядительного акта руководителя образовательного  учреж дения в 

следую щ их случаях:

1) установлен ия ф акта не предоставления (несвоеврем енного 

предоставления) законны м  представителем  сведений об утрате оснований для 

сниж ения (не взим ания) родительской платы;

2) издания руководителем  образовательного  учреж дения 

распорядительного акта об отчислении воспитанника из У чреж дения;

3) подачи законны м  представителем  в образовательное учреж дение 

письм енного заявления об отказе от сниж ения (не взим ания) родительской 

платы.

15. С ведения об осущ ествлении сниж ения (не взим ания) родительской 

платы  представляю тся образовательны м  учреж ден ием  в Е диную  

государственную  инф орм ационную  систем у социального обеспечения 

(ЕГИ СС О ).

16 К он троль за  соблю дением  настоящ его П орядка осущ ествляет 

У правление образования адм инистрации м униципального  образования 

Белоглинский  район.

6

Н ачальник управлен ия образования 

адм инистрации м униципального 

образования Б елоглинский  район Т.В . С орокина



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2023-04-05T13:10:10+0500




